GE_GERICHTE ATAS/255/2020 vom 23. März 2020
GE Cour de justice, 2020-03-23, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_255_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/255/2020 du 23 mars 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/255/2020 del 23 marzo 2020
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 1 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

l'obligation de réparer entièrement le dommage ainsi occasionné (ATF 118 V 193 consid.
2a). b. À teneur de l’art. 52 LAVS, en vigueur dès le 1er janvier 2012, l'employeur qui,
intentionnellement ou par négligence grave, n'observe pas des prescriptions et cause ainsi
un dommage à l'assurance, est tenu à réparation (al. 1). Si l'employeur est une personne
morale, les membres de l'administration et toutes les personnes qui s'occupent de la gestion
ou de la liquidation répondent à titre subsidiaire du dommage. Lorsque plusieurs personnes
sont responsables d'un même dommage, elles répondent solidairement de la totalité du
dommage (al. 2). Le droit à réparation est prescrit deux ans après que la caisse de
compensation compétente a eu connaissance du dommage et, dans tous les cas, cinq ans
après la survenance du dommage. Ces délais peuvent être interrompus. L'employeur peut
renoncer à invoquer la prescription. Si le droit pénal prévoit un délai de prescription plus
long, celui-ci est applicable (al. 3). La caisse de compensation fait valoir sa créance en
réparation du dommage par voie de décision (al. 4). La nouvelle teneur de l’art. 52 al. 2
LAVS codifie la jurisprudence du Tribunal fédéral selon laquelle, si l'employeur est une
personne morale, la responsabilité peut s'étendre, à titre subsidiaire, aux organes qui ont agi
en son nom (ATAS/610/2013 du 18 juin 2013 consid. 4a).
E. 7
À titre liminaire, il convient d’examiner si la prétention de la caisse est prescrite.
E. 8
a. Les délais prévus par l’art. 52 al. 3 LAVS doivent être qualifiés de délais de prescription,

président, du directeur financier ou du gérant d'une association sportive (arrêt du Tribunal
fédéral des assurances H 34/04 du 15 septembre 2004 consid. 5.3.1 et les références, in
SVR 2005 AHV n. 7 p. 23; arrêt du Tribunal fédéral 9C_926/2009 du 27 avril 2010 consid.
4.3.1). d. S’agissant plus particulièrement du cas d'une Sàrl, les gérants qui ont été
formellement désignés en cette qualité, ainsi que les personnes qui exercent cette fonction
en fait, sont soumis à des obligations de contrôle et de surveillance étendues, dont le
non-respect peut engager leur responsabilité (art. 827 CO en corrélation avec l'art. 754 CO).
Ils répondent selon les mêmes principes que les organes d'une société anonyme pour le
dommage causé à une caisse de compensation ensuite du non-paiement de cotisations
d'assurances sociales (ATF 126 V 237 consid. 4; arrêt du Tribunal fédéral des assurances H
252/01 du
E. 14
En l’espèce, en acceptant le mandat d’associé gérant, le recourant est devenu organe de
plein droit de la société et devait, à ce titre, assumer les tâches prescrites par la loi. La raison
pour laquelle il a accepté son mandat (i.e. il était à l’époque domicilié en Suisse à l’inverse
de M. C______, associé) n'a pas d’importance (cf. ATAS/394/2018 du 9 mai 2018 consid.
6b; arrêt du Tribunal fédéral 9C_713/2013, 9C_716/2013 du 30 mai 2014 consid. 5.2). Peu
importe également le fait que M. C______ ne se soit pas acquitté des charges sociales
malgré les mises en garde du recourant. En sa qualité de gérant, il appartenait en effet à ce
dernier de se renseigner sur la situation financière de la société, de consulter les pièces

A/2440/2019 - 17/19 - le surplus, sur le droit fédéral. Par conséquent, le droit cantonal ne
contiendra que les dispositions indispensables, et pour tout le reste, il y aura application par
analogie du droit fédéral, en vertu du renvoi général prévu par la présente disposition
(Exposé des motifs, MGC 2004-2005/VI A 4440). Les art. 16b à 16h LAPG régissent
l’allocation de maternité. Ils définissent notamment les ayants droit, le début et l’extinction
du droit et le montant de l’allocation. L'art. 21 al. 2 LAPG arrête qu’à moins que cette loi
n’en dispose autrement, les dispositions de la LAVS concernant les employeurs, les caisses
de compensation, le règlement des comptes et des paiements, la comptabilité, la révision
des caisses et le contrôle des employeurs, la Centrale de compensation et le numéro
d’assuré sont applicables par analogie. La responsabilité des organes de l’AVS, au sens de
l’art. 49 LAVS, est réglée à l’art. 78 LPGA, ainsi qu’aux art. 52, 70 et 71a LAVS, qui
s’appliquent par analogie. d. Dans sa jurisprudence rendue dans les litiges portant sur la
responsabilité de l’employeur au sens de l’art. 52 LAVS, la chambre de céans a confirmé la
responsabilité fondée sur l’art. 52 LAVS pour le dommage lié au défaut de paiement des
cotisations dues en vertu de la aLAMat, au vu du renvoi de l’art. 18 let. d aLAMat (par
exemple ATAS/61/2006 du 18 janvier 2006 consid. 6). Sous l’empire de la nouvelle
LAMat, la chambre de céans a poursuivi sa pratique, sans analyser précisément si le renvoi
prévu par le nouveau droit cantonal satisfaisait aux exigences découlant du principe de la
légalité. Cependant, comme on l’a vu, la LAMat ne reprend pas la responsabilité prévue à
l’art. 52 LAVS et ne prévoit pas l’application de cette loi par analogie. Elle renvoie
uniquement à la LAPG, et plus précisément – mais certes non exclusivement – à des
dispositions sans lien avec la responsabilité de l’employeur. Contrairement à l’ultime
détermination de l’intimée, la chambre de céans considère que ce renvoi en chaîne, qui
n’évoque ni la responsabilité de l’employeur, ni même les dispositions matérielles de la
LAVS, ne satisfait pas aux exigences découlant du principe de la légalité, notamment en
matière de précision et de prévisibilité, et dont le respect doit être apprécié avec rigueur, dès
lors que la mesure ici en question est incisive. Le cadre légal est ainsi similaire à celui qu’a
examiné le Tribunal fédéral dans l’arrêt précité portant sur la disposition zougoise. Force est
ainsi de constater que si la responsabilité du recourant au sens de l’art. 52 LAVS doit être
confirmée, comme on l’a vu, il n’existe pas de base légale suffisante pour rechercher les
employeurs ou leurs organes pour le dommage résultant du défaut de paiement des
cotisations dues en vertu de la LAMat. (ATAS/79/2020 du 30 janvier 2020 consid. 14)
E. 18
Eu égard à ce qui précède, le recours est très partiellement admis, et la cause sera renvoyée
à l’intimée pour nouveaux calculs du dommage excluant les cotisations
A/2440/2019 - 18/19 - impayées découlant de la LAMat, les intérêts moratoires et frais